


1a. Evolución de la población

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

9. Moncloa - Aravaca 118.068 118.724 118.931 118.705 117.057 117.041 115.713 115.901 116.689 116.903 117.835

9.1. Casa de Campo 13.559 13.406 13.263 13.052 12.612 12.422 12.191 12.622 12.864 12.841 12.899

9.2. Argüelles 25.142 25.069 24.854 24.909 24.375 24.469 24.073 23.875 23.935 23.931 23.992

9.3. C. Universitaria 16.272 16.117 15.975 15.883 15.569 15.702 15.638 15.782 16.019 16.053 16.097

9.4. Valdezarza 31.299 31.156 31.101 30.816 30.467 30.184 29.722 29.497 29.404 29.246 29.414

9.5. Valdemarín 4.835 5.276 5.584 5.751 6.008 6.192 6.149 6.275 6.326 6.413 6.560

9.6. El Plantío 2.513 2.539 2.525 2.540 2.495 2.483 2.446 2.462 2.575 2.720 2.720

9.7. Aravaca 24.448 25.161 25.629 25.754 25.531 25.589 25.494 25.388 25.566 25.699 26.152

Ciudad de Madrid 3.269.861 3.269.861 3.284.110 3.269.861 3.237.937 3.215.633 3.166.130 3.141.991 3.165.883 3.182.175 3.221.824

* El total incluye no consta barrio

1b. Evolución de la población

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

9. Moncloa - Aravaca 100,0 100,6 100,7 100,5 99,1 99,1 98,0 98,2 98,8 99,0 99,8

9.1. Casa de Campo 100,0 98,9 97,8 96,3 93,0 91,6 89,9 93,1 94,9 94,7 95,1

9.2. Argüelles 100,0 99,7 98,9 99,1 96,9 97,3 95,7 95,0 95,2 95,2 95,4

9.3. C. Universitaria 100,0 99,0 98,2 97,6 95,7 96,5 96,1 97,0 98,4 98,7 98,9

9.4. Valdezarza 100,0 99,5 99,4 98,5 97,3 96,4 95,0 94,2 93,9 93,4 94,0

9.5. Valdemarín 100,0 109,1 115,5 118,9 124,3 128,1 127,2 129,8 130,8 132,6 135,7

9.6. El Plantío 100,0 101,0 100,5 101,1 99,3 98,8 97,3 98,0 102,5 108,2 108,2

9.7. Aravaca 100,0 102,9 104,8 105,3 104,4 104,7 104,3 103,8 104,6 105,1 107,0

Ciudad de Madrid 100,0 100,0 100,4 100,0 99,0 98,3 96,8 96,1 96,8 97,3 98,5

2. Indicadores demográficos de edad

Edad 

Media
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9. Moncloa - Aravaca 39,7 39,0 6,3 8,3 21,0 130,8 76,4 9,5 115,7 81,7 69,6

9.1. Casa de Campo 47,6 49,0 10,3 24,9 45,2 242,2 41,3 54,3 49,5 49,5 122,6

9.2. Argüelles 46,8 46,0 10,1 25,2 38,6 250,7 39,9 54,4 43,3 43,3 119,2

9.3. C. Universitaria 45,6 46,0 12,8 25,5 33,2 199,8 50,0 61,9 58,5 58,5 87,9

9.4. Valdezarza 45,8 46,0 12,6 25,0 34,7 198,2 50,4 60,3 52,3 52,3 105,2

9.5. Valdemarín 35,4 37,0 28,5 10,6 33,7 37,3 267,9 64,2 129,9 129,9 68,3

9.6. El Plantío 41,4 43,0 19,9 19,7 25,6 98,7 101,3 65,6 66,5 66,5 67,5

9.7. Aravaca 38,9 41,0 20,8 14,4 26,1 69,3 144,3 54,4 109,7 109,7 84,7

Ciudad de Madrid 43,5 43,0 14,4 20,4 36,2 141,9 70,5 53,3 81,0 62,8 97,2

Población a 1 de enero
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3. Indicadores demográficos de inmigración

Proporción de

extranjería

Proporción de 

inmigración

total

Proporción de 

inmigración de 

extranjeros

9. Moncloa - Aravaca 9,9 47,3 6,1

9.1. Casa de Campo 8,0 46,2 8,6

9.2. Argüelles 11,8 55,3 13,1

9.3. C. Universitaria 9,3 48,8 10,7

9.4. Valdezarza 10,4 47,7 14,8

9.5. Valdemarín 9,5 39,6 10,3

9.6. El Plantío 8,1 41,1 9,6

9.7. Aravaca 9,3 41,7 8,7

Ciudad de Madrid 13,1 49,3 9,0

4. Población por nacionalidad (españoles y extranjeros)

Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres

9. Moncloa - Aravaca 117.835 54.243 63.592 106.125 49.355 56.770 11.710 4.888 6.822

9.1. Casa de Campo 12.899 5.934 6.965 11.864 5.450 6.414 1.035 484 551

9.2. Argüelles 23.992 10.890 13.102 21.157 9.677 11.480 2.835 1.213 1.622

9.3. C. Universitaria 16.097 7.314 8.783 14.596 6.721 7.875 1.501 593 908

9.4. Valdezarza 29.414 13.456 15.958 26.352 12.097 14.255 3.062 1.359 1.703

9.5. Valdemarín 6.560 3.018 3.542 5.939 2.831 3.108 621 187 434

9.6. El Plantío 2.720 1.287 1.433 2.500 1.197 1.303 220 90 130

9.7. Aravaca 26.152 12.343 13.809 23.717 11.382 12.335 2.435 961 1.474

Ciudad de Madrid 3.221.824 1.500.340 1.721.484 2.799.105 1.304.453 1.494.652 422.700 195.876 226.824

* El total incluye el dato de "No consta nacionalidad"

Extranjero
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5. Población extranjera por áreas geoeconómicas de origen

Total 

Extranjeros

Resto Unión 

Europea

Otros países 

OCDE

Otros países de 

Europa

América Latina 

y Caribe
África

Otros países 

de Asia y 

Oceanía

Apátridas

9. Moncloa - Aravaca 11.710 3.553 997 373 4.342 651 1.794 0

9.1. Casa de Campo 1.035 410 74 32 277 72 170 0

9.2. Argüelles 2.835 811 412 98 895 125 494 0

9.3. C. Universitaria 1.501 346 137 34 669 128 187 0

9.4. Valdezarza 3.062 672 116 91 1.349 185 649 0

9.5. Valdemarín 621 199 42 22 256 39 63 0

9.6. El Plantío 220 80 13 11 75 13 28 0

9.7. Aravaca 2.435 1.034 203 85 821 89 203 0

Ciudad de Madrid 422.719 114.553 18.919 15.565 175.882 34.425 63.296 79

* El total incluye el dato de "No consta barrio"

6. Población extranjera por país de nacionalidad

Extran-

jeros
Rumania China Ecuador Marruecos Colombia Venezuela Italia Paraguay

República 

Dominicana

9. Moncloa - Aravaca 11.710 987 980 415 347 462 518 678 640 587

9.1. Casa de Campo 1.035 84 124 16 34 45 63 92 10 12

9.2. Argüelles 2.835 80 225 77 65 139 123 214 100 53

9.3. C. Universitaria 1.501 73 87 46 61 45 34 76 80 251

9.4. Valdezarza 3.062 240 458 215 99 123 148 121 229 201

9.5. Valdemarín 621 33 9 11 31 26 45 44 49 5

9.6. El Plantío 220 16 1 5 6 7 8 11 11 0

9.7. Aravaca 2.435 461 76 45 51 77 97 120 161 65

Ciudad de Madrid 422.719 45.674 36.985 24.399 21.716 20.704 19.336 18.805 18.286 17.628

* El total incluye el dato de "No consta barrio"

7. Altas y bajas por nacimiento y defunción. 2017

Absoluto ‰

9. Moncloa - Aravaca 941 8,0 35,0 1.083 9,2 -142 -1,2

9.1. Casa de Campo 92 7,1 34,2 186 14,5 -94 -7,3

9.2. Argüelles 183 7,6 33,0 266 11,1 -83 -3,5

9.3. C. Universitaria 102 6,3 28,5 163 10,1 -61 -3,8

9.4. Valdezarza 234 8,0 35,8 254 8,7 -20 -0,7

9.5. Valdemarín 73 11,3 43,6 43 6,6 30 4,6

9.6. El Plantío 24 8,8 39,8 29 10,7 -5 -1,8

9.7. Aravaca 233 9,0 37,3 142 5,5 91 3,5

Ciudad de Madrid 28.813 9,0 37,9 27.063 8,5 1.750 0,5

Tasa Bruta de 

Mortalidad

Crecimiento Vegetativo
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8. Altas y bajas por cambio de residencia. 2017

Altas por 

cambio de 

municipio 

residencia

Bajas por 

cambio de 

municipio 

residencia

Saldo 

Migratorio

Tasa Bruta de 

Migración

Altas por 

cambio de 

domicilio

Bajas por 

cambio de 

domicilio

Saldo cambio 

de domicilio

Tasa Bruta de 

cambio de 

domicilio

9. Moncloa - Aravaca 6.100 3.482 2.618 22,31 6.147 6.177 -30 -0,26

9.1. Casa de Campo 589 325 264 20,51 571 583 -12 -0,93

9.2. Argüelles 1.680 745 935 39,02 1.166 1.443 -277 -11,56

9.3. C. Universitaria 840 383 457 28,43 715 809 -94 -5,85

9.4. Valdezarza 1.191 671 520 17,73 1.558 1.562 -4 -0,14

9.5. Valdemarín 366 219 147 22,66 481 444 37 5,70

9.6. El Plantío 137 107 30 11,03 74 97 -23 -8,46

9.7. Aravaca 1.297 1.032 265 10,22 1.582 1.239 343 13,23

Ciudad de Madrid 169.168 91.330 77.838 24,31 196.597 196.597 0 61,40

9. Altas y bajas por cambio de municipio de residencia y ámbito geográfico. 2017

 

Total

Resto 

Comunidad de 

Madrid

Resto España Extranjero Total

Resto 

Comunidad de 

Madrid

Resto España Extranjero

9. Moncloa - Aravaca 6.100 1.533 2.021 2.546 3.482 1.712 1.232 538

9.1. Casa de Campo 589 151 237 201 325 129 142 54

9.2. Argüelles 1.680 305 714 661 745 287 349 109

9.3. C. Universitaria 840 140 313 387 383 130 184 69

9.4. Valdezarza 1.191 223 389 579 671 279 276 116

9.5. Valdemarín 366 117 82 167 219 136 55 28

9.6. El Plantío 137 62 25 50 107 68 21 18

9.7. Aravaca 1.297 535 261 501 1.032 683 205 144

Ciudad de Madrid 169.168 33.518 55.998 79.652 91.330 41.323 37.936 12.071

* El total incluye no consta ámbito geográfico

10. Altas y bajas por cambio de domicilio de residencia y nacionalidad. 2017

 

Total Españoles Extranjeros Total Españoles Extranjeros

9. Moncloa - Aravaca 6.147 4.801 1.346 6.177 4.562 1.615

9.1. Casa de Campo 571 472 99 583 453 130

9.2. Argüelles 1.166 852 314 1.443 1.040 403

9.3. C. Universitaria 715 583 132 809 592 217

9.4. Valdezarza 1.558 1.122 436 1.562 1.081 481

9.5. Valdemarín 481 410 71 444 346 98

9.6. El Plantío 74 63 11 97 84 13

9.7. Aravaca 1.582 1.299 283 1.239 966 273

Ciudad de Madrid 196.597 136.200 60.394 196.597 135.596 60.998

* El total incluye no consta nacionalidad

Altas Bajas
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